
pag. 1  

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

COMUNE DI LUGO DI VICENZA
Provincia di Vicenza

N. 202 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA
 N. 70 DEL 31-05-2023

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO 
MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS 267/2000

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

VISTA l’allegata proposta di determinazione n. 70 del 31-05-2023 sottoscritta da Ranzolin Paola relativa a 
“VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO 
(ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS 267/2000”;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto firmatario del presente 
provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del D.P.R.  
n.  62/2013;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi;

DETERMINA

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante del presente 
provvedimento.

Letto, confermato e sottoscritto.

       IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                            Rag. Paola Ranzolin
             (firmato digitalmente)



pag. 2  

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N. 70 DEL 31-05-2023

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO 
(ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS 267/2000

Il Responsabile dell’istruttoria:

VISTA la delibera di C.C. n. 59 del 29/12/2022 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e bilancio di previsione 2023-2025”, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

VISTA la delibera di G.C. n. 4 del 13/01/2023 ad oggetto: “Approvazione Peg anno 2023: 
assegnazione dotazioni finanziarie” e s.m.i.;

DATO ATTO che si rende necessario effettuare una variazione compensativa tra capitoli di spesa 
appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato, ed assegnati al 
Responsabile Area Finanziaria per assunzione impegno di spesa relativo ad un ciclo di webinar per 
l’ufficio anagrafe ed ulteriori eventuali corsi; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli 
di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 
correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 
della Giunta”;

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 48 il quale demanda al 
responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli 
appartenenti allo stesso macro-aggregato;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 48 del 
vigente regolamento di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni 
compensative in oggetto;

VISTI:

 il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

 il vigente “regolamento di contabilità armonizzato”; 



pag. 3  

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile del 
procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del 
D.P.R.  n.  62/2013”;

P R O P O N E 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 
5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano 
esecutivo di gestione relativo alle annualità 2023-2025:

- tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato, 
escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i 
trasferimenti in conto capitale, come da allegato A) al presente atto;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

5) di incaricare la Segreteria comunale a trasmettere il presente provvedimento al Responsabile 
Area Finanziaria ed al Segretario Comunale;

6) di dare atto che le suddette variazioni costituiscono variazione al Piano esecutivo di gestione ai 
sensi dell’art. 175 comma 9 del D.Lgs. 267/2000;

7) di comunicare la suddetta variazione alla Giunta Comunale mediante invio della presente 
determinazione alla stessa nella prima seduta utile, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del regolamento 
di contabilità armonizzato.

Il Responsabile dell’istruttoria
  F.to Rag. Paola Ranzolin
     



COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI)

VARIAZIONE NUMERO 13 DEL 31-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA
5-QUATER, LETT. A), D.LGS 267/2000

ATTO n. 202          Tipo 3  DETERMINAZIONI RESPONSAB.          del 31-05-2023

Tipo Variazione 8 VARIAZIONI RESPONSABILI

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 450 1 SPESE PER CORSI DI FORMAZIONE
DEL PERSONALE

01.10-1.03.02.04.000 2023 2.000,00 2.000,00 0,00 500,00 2.500,00

2024 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

2025 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

RANZOLIN PAOLA   AREA
FINANZIARIA

Cassa 2.262,00 2.060,00 0,00 500,00 2.560,00

U 688 1 SPESE SERVIZIO PAGHE E ALTRI
SERVIZI RELATIVI AL PERSONALE

01.10-1.03.02.11.000 2023 6.800,00 6.800,00 0,00 -500,00 6.300,00

2024 5.300,00 5.300,00 0,00 0,00 5.300,00

2025 5.300,00 5.300,00 0,00 0,00 5.300,00

RANZOLIN PAOLA   AREA
FINANZIARIA

Cassa 6.800,00 6.800,00 0,00 -500,00 6.300,00

COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI) VARIAZIONE NUMERO 13 Del 31-05-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI)

VARIAZIONE NUMERO 13 DEL 31-05-2023
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA
5-QUATER, LETT. A), D.LGS 267/2000

ATTO n. 202          Tipo 3  DETERMINAZIONI RESPONSAB.          del 31-05-2023

Tipo Variazione 8 VARIAZIONI RESPONSABILI

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI LUGO DI VICENZA (VI) VARIAZIONE NUMERO 13 Del 31-05-2023 Pagina 2 di 2



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 70 del 31-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Comune di 
Lugo di Vicenza 
PROVINCIA DI VICENZA

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N. 70 DEL 31-05-2023 AD OGGETTO:

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO 
(ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS 267/2000

VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI 
DELL’ART. 147 BIS C. 1 DEL VIGENTE D.LGS. N. 267/2000 SUL PRESENTE ATTO CHE DALLA SEGUENTE DATA 
DIVIENE ESECUTIVO.

Lugo di Vicenza, li 31-05-2023

Il Responsabile Servizio Finanziario
  Ranzolin Paola

(firmato digitalmente)



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 70 del 31-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82

Comune di 
Lugo di Vicenza 

PROVINCIA DI VICENZA

         PUBBLICAZIONE DETERMINAZIONE

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE

La DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 70 del 31-05-2023 ad oggetto “VARIAZIONE 
COMPENSATIVA TRA I CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 
175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS 267/2000” viene pubblicata all’albo on-line del Comune 
di Lugo di Vicenza in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lugo di Vicenza, lì 01-06-2023

IL MESSO COMUNALE
(BERTOLIN LINDA)
(firmato digitalmente)


